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TIIVISTELMÄ 

 
Keväällä 2021 tehdyn kouluterveyskyselyn perusteella etenkin nuorten tyttöjen 
osalta positiivinen mielenterveys oli heikentynyt. Myös covid-19-pandemialla 
oli erilaisia mielenterveysvaikutuksia niin aikuisilla kuin nuorillakin. Näihin etä-
opiskelulla ja kontaktien rajoittamisella oli merkitystä. Yksinäisyyden ja syrjäy-
tyneisyyden vaara kasvoi entisestään. Syrjäytymisen käsite on varsin kiistan-
alainen, mutta siihen on vahvasti liitetty ylisukupolvinen huono-osaisuus. Yksi-
näisyys on jokaisen subjektiivinen kokemus ja sen määrittely on sen vuoksi 
hankalaa. Yksinäisyyttä voi olla sekä sosiaalista ja/tai emotionaalista. 
 
Monialaisuus on moniammatillisuutta laajempi käsite ja se kuvaa ammattien 
välistä yhteistyötä. Vaikka lähtökohtaisesti on kyse samankaltaisesta yhteis-
työstä, on monialaisella yhteistyöllä haluttu kuvata rajoja ylittävää yhteistyötä 
ammattilaisten ja ammattiryhmien välillä. 
 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia monialaisen yhteistyön toteutu-
mista nuorten syrjäytyneisyyden ja yksinäisyyden ennalta ehkäisemisessä. 
Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten monialainen yhteistyö toteutuu 
sekä millaisia toimintatapoja on monialaisella yhteistyöllä nuorten syrjäytynei-
syyden ja yksinäisyyden ennalta ehkäisemiseksi. Tämän opinnäytetyön tutki-
musmenetelmänä oli laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus, joka toteutettiin 
webropol-kyselylomakkeella tehdyllä haastattelulla. Haastateltavat olivat nuor-
ten parissa työskenteleviä ammattilaisia kahdesta eri Organisaatiosta: Soste-
rista sekä Savonlinnan kaupungilta. 
 
Monialainen yhteistyö koettiin pääosin toimivaksi Savonlinnan seudulla. Toimi-
joiden tuttuus helpotti yhteydenpitoa ja tiivistä yhteistyötä. Tuntemattomam-
pien kanssa monialainen yhteistyö koettiin hieman haasteellisemmaksi. Re-
surssien puute ajan ja työntekijöiden osalta koettiin monialaisen yhteistyön to-
teutumisessa haasteelliseksi. Monialainen yhteistyö kuvattiin erittäin merkityk-
selliseksi ja sitä tulisi entisestään lisätä. Resurssien kohdentaminen juuri en-
nalta ehkäisyyn koettiin tärkeäksi. 
 
Monialaista yhteistyötä voitaisiin tulevaisuudessa kehittää kohdentamalla re-
sursseja matalan kynnyksen palveluihin perustasolle ennalta ehkäisyyn, esi-
merkiksi kouluttamalla neuropsykiatrisia valmentajia kouluille, kehittämällä yh-
teistä tietokantaa ammattilaisista sekä nuorten osallisuuden lisäämisellä mo-
nialaisessa yhteistyössä. 
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ABSTRACT 
 

Based on the school health survey conducted in the spring of 2021, positive 
mental health had weakened, especially for young girls. The covid-19 pande-
mic also had different mental health effects on both adults and young people. 
For these, distance learning and limiting contacts played a role. The danger of 
loneliness and isolation grew even more. The concept of marginalization is 
quite controversial, but intergenerational disadvantage is strongly associated 
with it. Loneliness is everyone's subjective experience and defining it is there-
fore difficult. Loneliness can be both social and/or emotional. 
 
Multidisciplinary is a broader concept than multiprofessionalism and it descri-
bes cooperation between professions. Although basically it is about similar 
cooperation, multidisciplinary cooperation has been used to describe cross-
border cooperation between professionals and professional groups. 
 
The purpose of this thesis was to investigate the implementation of multidis-
ciplinary cooperation in the prevention of youth exclusion and loneliness. The 
aim of the thesis was to find out how multidisciplinary cooperation is realized 
and what kind of action methods multidisciplinary cooperation has to prevent 
the exclusion and loneliness of young people.The research method of this 
thesis was a qualitative, i.e. qualitative research, which was carried out with 
an interview using the webropol questionnaire. The interviewees were profes-
sionals working with young people from two different organizations, Sosteri 
and the city of Savonlinna. 
 
Multidisciplinary cooperation was mainly felt to work in the Savonlinna region. 
The familiarity of the operators facilitated communication and close coopera-
tion. Multidisciplinary cooperation with strangers was perceived as a bit more 
challenging. The lack of resources in terms of time and employees was per-
ceived as a challenge in the implementation of multidisciplinary cooperation. 
Multidisciplinary cooperation was described as very important and should be 
further increased. Allocating resources specifically to emergency response 
was felt to be important. 
 
Multidisciplinary cooperation could be developed in the future by allocating re-
sources to low-threshold services for basic prevention. For example, by trai-
ning neuropsychiatric coaches for schools, developing a common database of 
professionals, and increasing the participation of young people in multidiscipli-
nary cooperation. 
Keywords: multidiscplinary cooperation, loneliness, marginalization, youth   
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata monialaisuuden toteutumista 

nuorten syrjäytymisen ja yksinäisyyden ennalta ehkäisemisessä. Opinnäyte-

työssä avataan nuorten kanssa työskentelevien henkilöiden näkemyksiä ja ko-

kemuksia monialaisen yhteistyön toteutumisessa nuorten syrjäytymisen ja yk-

sinäisyyden ennalta ehkäisemisessä. Tarkoituksena on löytää toimintatapoja, 

joilla monialaista yhteistyötä voidaan hyödyntää. 

 

Nuorten pahoinvoinnista on viime aikoina kuultu paljon mediasta, johon maail-

maa ravisuttava covid-19-pandemia on osaltaan liittynyt. Etäopiskelu ja kon-

taktien rajoittaminen ovat koetellut nuoria, jolloin etenkin ennestään yksinäiset 

ja syrjäytymisvaarassa olevat nuoret ovat vaarassa jäädä yhteiskunnan toi-

minnan ulkopuolelle. Uutisista olemme saaneet myös lukea valtakunnallisesti 

tapahtuneesta suuresta kadosta harrastajamäärissä monessa eri lajissa. 

 

Tämän suuntaisia tuloksia ilmenee myös keväällä 2021 julkaistun terveyden- 

ja hyvinvoinninlaitoksen (THL) tekemän kouluterveyskyselyn perusteella. vä-

estötutkimuksissa ei merkittävää muutosta nuorten mielenterveysongelmissa 

ole huomattu, mutta nuorten ahdistus ja masennusoireet olivat lisääntyneet 

huomattavasti verrattuna pandemiaa edeltävään aikaan. Etenkin nuorten tyttö-

jen kohdalla muutos on ollut huomattava. Miltei joka kolmannes tytöistä on ko-

kenut kohtalaista tai kovaa ahdistuneisuutta, mikä on 10 prosenttia enemmän, 

kuin 2019 kouluterveyskyselyn tuloksissa. Tyttöjen osalta myös positiivinen 

mielenterveys oli heikentynyt sekä yksinäisyys kokemuksena lisääntynyt. Co-

vid-19-pandemian aiheuttamia haitallisia mielenterveysvaikutuksia on aikuis-

väestön osalta tutkimuksissa osoitettu ja myös nuorten osalta suunta on ollut 

samansuuntainen (THL 2021a.)  

 

Pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelmassa on kiinnitetty huomiota hyvin-

voinnin ja terveydenedistämiseen. Syrjäytymiselle köyhyys altistaa yhä laa-

jemmin. Yhtenä tavoitteena hallitusohjelmassa on eriarvoisuuden vähentämi-

nen ja hyvinvoinnin edistäminen. Tavoitteena on laatia mielenterveysstrategia 
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aikaisempaa valmistelua hyödyntäen, joka nähdään mielenterveys pääomana 

ja turvataan mielenterveysoikeudet- ja palvelut (Valtioneuvosto 2019.) 

 

2 MONIALAINEN YHTEISTYÖ NUORTEN SYRJÄYTYMISEN JA YKSI-

NÄISYYDEN ENNALTA EHKÄISYSSÄ 

Opinnäytetyöhön idea lähti organisaation sisältä, jossa itse työskentelen, aja-

tuksena tutkia nuorten tyttöjen yksinäisyyttä. Kouluterveyskyselyssä juuri tyttö-

jen osalta yksinäisyys kokemuksena oli lisääntynyt. Aiheeseen perehtyessäni 

huomasin, ettei tutkittua tietoa ole juuri nuorten tyttöjen yksinäisyyteen liittyen 

kovinkaan paljoa. Tämän vuoksi suunnittelin työni koskevan kaikkia nuoria Itä-

Savon sairaanhoitopiirin alueella.   

 

Maailmaa viimeajat runnellut covid-19-pandemia on eristänyt meitä ihmisiä toi-

sistamme, ja mielenterveysongelmat, etenkin nuorten osalta ovat nousseet ot-

sikoihin. Varmistettuja covid-19 tartunnan saaneita on myös suomessa valta-

vasti (THL 2021c). Tammikuussa 2020 varmistui myös suomessa ensimmäi-

nen koronatartunta (Kajander 2020). Tämän vuoksi halusin tutkia yksinäisyyttä 

ja syrjäytyneisyyttä nuorten osalta siltä näkökannalta, kuinka monialainen yh-

teistyö voi auttaa näiden ehkäisemisessä.  

 

Teoreettisessa osuudessa käsittelen pääasiassa monialaista yhteistyötä, 

mutta avaan myös lyhyesti moniammatillisuutta niiden yhteneväisyyksien 

vuoksi. Käsitteet kulkevat lähekkäin hyvin usein. Käsittelen monialaisen yh-

teistyön toteuttamista sekä haasteita. Avaan myös yksinäisyyden ja syrjäyty-

neisyyden käsitteitä työssäni. Avaan nuoruus ja nuoret -käsitteitä hyvin lyhy-

esti, koska nämä käsitteinä ovat lukijoille tuttuja, eivätkä kyselyyn vastaajat ole 

nuoria. Opinnäytetyön keskeiset käsitteet ovat: monialainen yhteistyö, syrjäy-

tyneisyys, yksinäisyys, nuoret ja nuoruus 

 

Opinnäytetyön teoreettiseen viitekehykseen hain tutkimustietoa Medic-, Med-

line-, APApsycinfo-, APApsycarticles-, Cochrane-, CINAHL- ja Pubmed -tieto-

kannoista. Rajasin hakua vuoteen 2015, jotta saisin opinnäytetyöhön tuoreem-

paa tutkimustietoa. Käytin sanojen kääntämisessä apuna MOT-sanakirjaa. 

Kirjallisuudessa MOT-sanakirjan kääntämää monialainen-käsitettä kuvataan 
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myös moniammatillisuuden käsitteenä. Moniammatillisuutta on käsitelty tutki-

muksissa melko paljon eri näkökulmista. Monialaisuutta on tutkittu eri konteks-

teissa terveydenhuollossa, mutta ei juurikaan nuorten osalta yksinäisyyden ja 

syrjäytymisen kannalta. 

 

2.1 Monialainen yhteistyö 

Moniammatillinen ja monialainen yhteistyö ovat käsitteitä, joita voi kuvata am-

mattien välisellä yhteistyöllä ja se on hoitotyössä arkipäivää. Ulrich ym. (2019) 

kertovat artikkelissaan asenteista ammattilaisten välisessä yhteistyössä. Noin 

vuoden päästä valmistumisestaan eri hoitotyön ammattiryhmien edustajat 

osallistuivat tutkimukseen, jossa analysoitiin heidän omia asenteitaan ammat-

tilaisten väliseen yhteistyöhön. Osallistujat eivät olleet alttiita ammattienväli-

selle oppimistoiminnalle. Tutkimus osoitti valtaosalla olevan positiivista asen-

netta ryhmätöissä ja viestinnässä sekä ammattien välisessä yhteistyössä. Tu-

lokset voivat auttaa ammattien välisen oppimisen suunnittelemisessa ja kom-

munikaation parantamisessa. (Ulrich 2019 ym.) 

 

Monialaisuus on moniammatillisuutta laajempi käsite. Sen tie suomalaiseen 

tutkimukseen on löytynyt vasta 2010-luvulla, eli se on melko tuore käsite 

(Saikku 2017 ym.). Lain tasolla monialainen yhteistyö koskee ainoastaan vi-

ranomaisia. Sektorilainsäädännössä eri toimialoille säädetään viranomaisille 

velvoitteita, joilla järjestetään ja toimeenpannaan nuorille julkisia palveluita. 

Näitä palveluita on järjestettävä jokaisessa kunnassa. Tallaisia palveluja voi 

myös yksityiset palveluntuottajat toteuttaa ja järjestää nuorille, esimerkiksi eri-

laisia harrastus- ja työpajatoimintaa. Yksityisellä palveluntuottajalla ei kuiten-

kaan ole viranomaisten lakiin perustuvaa toimintavelvoitetta. Myös niiden toi-

mintaa on kunnissa vaihtelevasti tarjolla. Tämä yhteistyö viranomaisten ja yk-

sityisten palveluntuottajien välillä täydentää vuorovaikutusta yhteistyötahojen 

välillä (Aaltonen 2011, 25–26.) 

 

Yhteistyötä eri viranomaisten välillä on vuosien varrella kutsuttu monenlaisilla 

eri nimillä. Toimialalähtöisiä käsitteitä ovat sektorirajat ylittävä yhteistyö ja 

poikkihallinnollinen yhteistyö. Tämän jälkeen yhteistyötä alettiin kutsua hori-

sontaaliseksi sekä myöhemmin myös matriisiorganisaatioksi. Pisimmälle viety 
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malli julkisella sektorilla on lasten ja nuorten kohdalla pohjautunut elinkaa-

riajatteluun. Tässä kuntalaisten palvelut julkisella sektorilla järjestetään ikära-

kenteen mukaan. Yhteistyön käsite on myöhemmin vakiintunut moniammatil-

liseksi yhteistyöksi viranomaisten välillä. Yksityisellä ja julkisella sektorilla mo-

niammatillisuutta käytetään eri merkityksissä. Julkinen sektori kuvaa sillä eri 

toimialojen edustajien yhteistyötä, kun taas yksityinen sektori monitaitoista 

osaajaa. Lähtökohtaisesti moniammatillinen yhteistyö on sama, kuin monialai-

nen yhteistyö. Kuitenkin monialaisessa yhteistyössä toiminnan luonnetta kuva-

taan paljon laajemmin sekä myös selkeämmin. Eri sektoreiden ja toimialojen 

yhteistyötä on tällä käsitteellä haluttu laajentaa, jolloin yhteistyö ei ole vain eri 

ammattiryhmien välistä saman sektorin sisällä (Aaltonen 2011, 26–27.) Am-

mattilaisten tekemällä rajoja ylittävällä yhteistyöllä on saatu hyviä tuloksia esi-

merkiksi kehitetyssä headspace-mallilla. Monimutkaisia mielenterveysongel-

mia kohdatessaan terveydenhuollon ammattilaiset voivat ammattien välisellä 

yhteistyöllä hyödyntää monipuolisen asiantuntijuuden tiedon ja taidon (Po-

mare 2019 ym.)  

 

Monialaisen yhteistyön käsitteeseen sisällytetään työntekijät omalla ammatti-

osaamisella sekä eri toimialat. Jokaisella viranomaisella on oma toimiala, jolla 

toimii ja sieltä kertynyt ammattitaito ja työkokemus tuodaan yhteistyöhön. Toi-

miminen monialaisessa yhteistyössä edellyttää oman toimialan palveluiden, 

sekä toimivallan rajojen tuntemista. Tätä yhteistyötä tehostaa laaja osaaminen 

ja työkokemus. Monialainen yhteistyö myös haastaa johtajuutta tämän kaltai-

seen toimintaan ja näin mahdollistuu sektorikeskeisen johtajuuden muuttumi-

nen.  (Aaltonen 2011, 27.) 

 

Monialaisuuden kanssa läheinen käsite on moniammatillisuus. Käsite mo-

niammatillisesta yhteistyöstä (multiprofessional, multidisciplinary) on hyvin 

epämääräinen. Tätä käsitettä voidaan tarkastella erilaisista näkökulmista. (Iso-

herranen 2006, 13.) Yhteistyöhön moniammatillisuus tuo mukanaan useita eri 

osaamisen ja tiedon näkökulmia. Keskeinen kysymys yhteistyölle onkin, 

kuinka saadaan koottua kaikki osaaminen ja tieto yhteen, jolloin niistä saatai-

siin kokonaisvaltainen ymmärrys sekä käsitys moniammatillisesta yhteis-

työstä. (Isoherranen 2006, 14.) 
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Sosiaali- ja terveysalalla asiakastyössä moniammatillista yhteistyötä kuvataan 

usein eri asiantuntijoiden työskentelynä, jossa pyritään asiakkaan koko elä-

män kokonaisuus huomioimaan. Tämänkaltaisessa vuorovaikutusprosessissa 

tapauskohtaisesti rakennetaan tavoite, joka on yhteinen. Tavoitteen pohjalta 

pyritään saamaan yhteinen käsitys ongelman ratkaisusta tai mahdollisista toi-

menpiteistä. Yhteisesti sovittuun keskusteluun voi osallistua myös asiakas, lä-

heinen tai omainen, ja heillä on mahdollisuus vaikuttaa päätöksentekoon kes-

kustelussa (Isoherranen 2006, 14.) 

 

2.2 Monialaisen yhteistyön toteuttaminen 

Nuorisolain mukaan kunnilla tulee olla nuorten ohjaus- ja palveluverkosto. Tä-

hän tulee kuulua sosiaali, - ja terveys, opetus, työ, nuorisotoimen sekä poliisi-

hallinnon edustajia. Tähän verkostoon voi kuulua myös puolustushallinnon tai 

muiden viranomaisten edustajia. Etenkin pienten kuntien on mahdollista tehdä 

yhteistyötä ja rakentaa yhteisen verkoston (Aaltonen 2011, 27.) Näin helpote-

taan valtion paikallishallinnon parempaa osallistumista verkostotyöhön. Paikal-

lishallintoa voi olla, esimerkiksi poliisihallinto. Tämä mahdollistaa toimivan yh-

teistyön ja tätä kautta on mahdollista rakentaa yksilöllisiä tarpeita vastaavia 

palvelukokonaisuuksia nuorille (Aaltonen 2011, 28.) Verkostossa kaikki sen jä-

senet ovat tasavertaisia ja heidän tulee saada käyttöön materiaali, joka toimin-

taan liittyy. Mikäli kunta on koollekutsuva taho, ei sillä ole oikeutta rajata pois 

viranomaisia, jotka kuuluvat verkostoon. Esimerkkinä voi olla kunnan järjes-

tämä etsivä nuorisotyö, jossa sen edustajan läsnäolo verkostossa on tarkoi-

tuksenmukaista. Nuorten keskuudessa työtä tekevät järjestöt ovat vuovaiku-

tuksessa verkostojen kanssa (Aaltonen 2011, 29.) Yhteistyön tekeminen an-

taa tärkeää lisätietoa nuorten kasvu- ja elinoloista, ja se on tällöin myös ajan-

tasaista. 

 

Ohjaus- ja palveluverkoston tehtävänä on nuorten kasvu- ja elinolojen tietojen 

kerääminen ja näiden pohjalta arvioida nuorten tilannetta suunnitelmien ja 

päätöksenteon suhteen, mitä paikallisesti tehdään. Heidän tulee myös edistää 

juuri nuorille suunnattujen palveluiden vaikuttavuutta ja yhteensovittamista, 

jonka tavoitteena on palveluiden saavutettavuus, laadukkuus ja riittävyys. Oh-
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jaus- ja palveluverkoston tulee tehostaa ja suunnitella yhteisiä menettelyta-

poja, jolla nuoret ohjautuvat palveluihin sekä auttaa siirtymisissä tarvittaessa 

palvelusta toiseen. Heidän tulee myös edistää tietojen vaihdon sujuvuutta liit-

tyen nuorten palveluiden järjestämiseen. Tämä tapahtuu yhteisten menettely-

tapojen suunnittelemisessa eri viranomaisten kesken (Aaltonen 2011, 28.) 

 

Sosiaalihuoltolaki edellyttää monialaisen yhteistyön. Sosiaalihuollon työnteki-

jän on huolehdittava, että käytettävissä on henkilön yksilöllisiin tarpeisiin näh-

den riittävä asiantuntemus ja osaaminen (sosiaalihuoltolaki 

30.12.2014/1301.41§.) 

 

2.3 Syrjäytyneisyys 

Käsitteenä syrjäytyneisyys on varsin kiistanalainen, vaikka arkikielessä se tun-

tuu ymmärrettävältä. Helne (2002) tutkimuksessaan Syrjäytymisen yhteis-

kunta kuvaa syrjäytymisen sanaa ”sosiaalisen” hajoamisella tai sen jakautumi-

sella. Käsitteeseen syrjäytyminen sisältyy oletus yhteisyydestä. Kun puhutaan 

syrjäytymisestä ilmiönä, on siinä yhtenäisyyden oletus yhteiskunnalle. Kun 

keskustellaan sosiaalisesta hajoamisesta, on silloin normaalina paradigmana 

yhtenäisyys, jota olisi syytä lujittaa. On arveltu, että esimerkiksi lähiöitä koske-

vissa hankkeissa asukkaiden aktivoiminen yhteisöllisyyteen korjaisi ongelmat. 

Myös sosiaalityössä on lähtökohtana syrjäytyneiden ja syrjäytymisvaarassa 

olevien yhteiskuntaan integroiminen. Näin heistä voidaan ajatella tulevan nor-

maaleja kansalaisia yhteiskuntaan uudelleen (Helne 2002, 2–3.) Syrjäytymi-

sen määritelmä ei ole vain tietty kohderyhmä, jota voi määritellä, vaan ensisi-

jaisesti se on tapahtumaketju (Saari 2020 ym. 96). 

 

2.4 Ylisukupolvinen huono-osaisuus 

Kun tarkastellaan ylisukupolvista huono-osaisuutta käsitteenä, liittyy siihen 

vahvasti syrjäytyneisyys. Saari ym. (2020, 95–96) kuvaavat syrjäytyneisyyttä 

korostaen sen prosessuaalisia piirteitä. Eri elämänvaiheisiin liittyvä huono-

osaisuuteen johtava dynaaminen tapahtumaketju, joka on pitkäkestoista, ku-

vaa syrjäytyneisyyttä. Tässä tapahtumaketjussa yhteisöt tai yksilöt jäävät yh-

teiskunnan elämän tavanomaisten tapahtumien ulkopuolelle. Syrjäytymisellä 
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voidaan viitata myös ryhmien tai yksilöiden heikkoon integraatioon yhteiskun-

nassa, jossa yhteiskuntaan kiinnittävät siteet ovat hauraita tai puuttuvat koko-

naan. Näillä ryhmillä tai yksilöillä on myös toimintakyky ja osallisuus vähäi-

sempää sekä asema yhteiskunnassa heikompaa. 

 

2.5 Yksinäisyys 

Yksinäisyyttä on tutkittu monilla eri tieteenaloilla, joissa sitä tarkastellaan hie-

man erilaisista näkökulmista. Yksinäisyys on nähty vakavana yhteiskuntapoliit-

tisena ongelmana. Sitä on tarkasteltu myös sukupuolten eroavaisuuksien 

kautta. Luonteeltaan yksinäisyys voi olla sosiaalista ja/tai emotionaalista. Mer-

kityksellisten tai läheisten ihmisten puuttumista kuvataan sosiaalisena yksinäi-

syytenä, kun taas emotionaalisesti yksinäinen ihminen kokee tulleensa näky-

mättömäksi tai poissuljetuksi sosiaalisista verkostoista. Tässä korostuu ihmi-

sen oma kokemus ja pitkään jatkuvana emotionaalinen yksinäisyys on koettu 

haitallisemmaksi (Pirkola 2019.) 

 

THL:n vuonna 2021 tekemän kouluterveyskyselyn mukaan yksinäisyyden 

tunne on lisääntynyt, vaikka suuri osa kyselyyn osallistuneista lapsista ja nuo-

rista ovat tyytyväisiä elämäänsä. Perusopetuksen 8.- ja 9.-luokkalaisista 22 

prosenttia tunsi itsensä yksinäisiksi melko usein tai jatkuvasti. Lukiota käyvillä 

tytöillä taas luku oli 23 prosenttia. Pojilla yksinäisyyden tunne oli harvinaisem-

paa (9–11 %) kaikilla kouluasteilla.  Kouluterveyskysely toteutettiin keväällä 

2021, johon vastasi 264 868 lasta ja nuorta (THL 2021b.) 

 

Yksinäisyys on henkilön subjektiivinen kokemus ja tämän vuoksi sen tarkka 

määritteleminen on hankalaa. Yksinäisyyttä ihminen voi kokea elämäntilantei-

den muuttuessa: asuinpaikka voi vaihtua, sekä elämään tulla menetyksiä tai 

sairastumista. Elämäntilanteista johtuva yksinäisyys on usein vain väliaikaista, 

mutta yksinolo voi myös olla tietoinen valinta (mielenterveystalo.)  

 

2.6 Nuoret ja nuoruus 

Nuorisolaissa nuorilla tarkoitetaan alle 29-vuotiaita (Nuorisolaki 1285/2016). 

Nuorisolakiin käsite monialaisuus on lisätty vuonna 2011, ja se on käsitteenä 

ollut mukana lapsiin ja nuoriin kohdistuneissa julkaisuissa (Saikku 2017 ym.) 
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Tällöin nuorisolakiin lisättiin pykälät monialaisesta yhteistyöstä ja etsivänuo-

riso-työstä (Aaltonen 2011, 25). Nuorisolaissa monialainen yhteistyön tehtävät 

kuvataan seuraavalla tavalla:  

 

 

 

Verkoston tai muun vastaavan yhteistyöryhmän tehtävänä on: 

 

1) koota tietoja nuorten kasvu- ja elinoloista sekä arvioida niiden pohjalta 

nuorten tilannetta paikallisen päätöksenteon ja suunnitelmien tueksi; 

2) edistää nuorille suunnattujen palvelujen yhteensovittamista, yhteisiä me-

nettelytapoja nuoren palveluihin ohjaamisessa sekä tiedonvaihdon sujuvuutta; 

3) edistää yhteistyötä nuorisotoiminnan toteutumiseksi. 

 

Nuoruus on myös aivojen kehittymisen kannalta toiseksi tärkein vaihe. Aivo-

alueet, jotka käsittelevät tunteita aktivoituvat voimakkaasti nuoruusiässä. Aivo-

jen kehitys häiriintyy herkästi ja on alttiimpi erilaisille mielenterveyshäiriöille. 

Pitkäaikainen stressi vaurioittaa nuoren aivoja enemmän kuin aikuisen. Nuori 

tarvitsee elämässään välittämistä, ymmärrystä ja ohjausta, vaikka käyttäytymi-

nen nuoruudessa antaa ehkä ymmärtää toisin (Hermanson & Sajaniemi 

2018.) 

 

3  TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää monialaisen yhteistyön toteu-

tumista nuorten syrjäytymisen ja yksinäisyyden ennalta ehkäisyssä. Opinnäy-

tetyön tavoitteena on kehittää monialaisuuteen pohjautuvia toimintatapoja 

nuorten syrjäytyneisyyden ja yksinäisyyden ennalta ehkäisemiseksi. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

 
1. Miten monialainen yhteistyö toteutuu? 

 
2. Millaisia toimintatapoja on monialaisen yhteistyön toteutumisessa? 
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4 OPINNÄYTETYÖN TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. 

Tutkimuksessa, joka tehdään laadullisella tutkimusmenetelmällä, tarkastellaan 

merkitysten maailmaa. Tällainen ihmisten välinen ja sosiaalinen merkitysten 

maailma muodostaa merkityskokonaisuuden. Nämä ihmisistä lähtevät ja ihmi-

siin päättyvät merkityskokonaisuudet ilmenevät mm. ajatuksina tai toimintoina. 

Ihmisen merkityksellistä elämänkulkua, sekä omaa elämää kuvaavaa jaksoa 

voidaan tavoitella tutkimuksella, joka on tehty laadullisella tutkimusmenetel-

mällä. Tutkimusmenetelmällä etsitään vastausta kysymykseen mitä merkityk-

siä tutkitaan kyseisessä tutkimuksessa. Tutkimuksen tekijä tällöin täsmentää, 

tutkitaanko kokemuksia vai näkemyksiä. (Vilkka 2021b, 118.) 

 

Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui kvalitatiivinen tutkimus, 

koska siinä halusin tutkia työntekijöiden kokemusten ja näkemysten perus-

teella ilmiötä monialaisesta yhteistyöstä. Laadullista tutkimusmenetelmää käy-

tetään usein moniammatillisuuden, asiantuntijuuden kehittymisen ja osaami-

sen tutkimiseen. Laadullisessa tutkimuksessa on myös tutkijan tärkeä ymmär-

tää konteksti, miten ja miksi tämä ilmiö on tutkittavalle merkityksellinen (Vilkka 

2021a, 18.) Tässä työssä konteksti on monialaisuuden toteutumisessa eri am-

mattiryhmien välillä, jotta nuorten yksinäisyyttä ja syrjäytymistä voitaisi ennal-

taehkäistä.  

 

4.1 Aineiston keruu 

Opinnäytetyön aineiston keruu toteutettiin sähköpostilla lähetettävällä sähköi-

sellä Webropol-kyselylomakkeella. Tämänkaltaisesta lomakehaastattelusta 

käytetään metodikirjallisuudessa myös nimitystä standardoitu tai strukturoitu 

haastattelu. Tämä lomakehaastattelu oli aineistonkeruumenetelmänä myös 

toimiva, koska tutkimuksessa oli yhtä asiaa koskevien kokemusten kuvaami-

nen eikä tutkimusongelma ole kovinkaan laaja (Vilkka 2021b, 123.) Webropol-

kyselylomake esitestattiin ennen sen varsinaista lähettämistä tutkittaville.  

 

Webropol-kysely lähetettiin toukokuussa 2022. Muistutusviestin lähetin Soste-

rille itse ja Savonlinnan kaupungille yhteyshenkilön kautta kesäkuun 2022 

puolessa välissä. Vastausaikaa oli varattu kesäkuun 2022 loppuun mennessä. 
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Aineiston keruussa en uskonut enempää vastauksia saavani, vaikka olisin lä-

hettänyt toisen muistutusviestin, koska heinäkuu on suosittu lomakuukausi 

eikä vastaajia olisi välttämättä tavoitettu. 

 

Jos sähköisellä kyselyllä ei olisi saatu riittävästi tutkimusaineistoa, olisi tarvit-

taessa aineistoa voinut kerätä myös fokusryhmähaastattelulla, joka toteute-

taan strukturoituna haastatteluna käyttäen samaa kyselylomaketta. Fokusryh-

mähaastattelu olisi tapahtunut yksikkökohtaisesti 2–4 hengen ryhmissä ja 

haastattelut olisi myös nauhoitettu. Erilaiset ryhmähaastattelut sopivat hyvin 

aineistonkeruumenetelmäksi, etenkin silloin kun kyseessä on saman ammatti-

kunnan edustajia (Kankkunen &Vehviläinen-Julkunen 2013, 124). Tässä tutki-

muksessa en kokenut tarvetta fokusryhmähaastattelulle, koska olin tyytyväi-

nen vastauksien määrään, jonka lomakekyselyllä saavutin.  

 

Kysely lähetettiin 37 ammattilaiselle, jotka työskentelevät nuorten parissa eri 

yksiköissä sekä varsinaisesti nuorille suunnatuissa palveluissa. Sähköpostilin-

kin kautta kyselyn lähetin 25 henkilölle sekä julkisen nettilinkin kautta yhteys-

henkilön välityksellä 12 henkilölle. Monialaisen näkökulman saamiseksi halu-

sin kyselyyn vastaajia kahdesta eri organisaatiossa työskenteleviltä, joilla on 

olemassa tarve monialaiseen yhteistyöhön. Nuoret, joiden kanssa ammattilai-

set työskentelevät, ovat suurimmaksi osaksi iältään 15–29-vuotiaita. Kyselyyn 

vastanneet ammattilaiset ovat merkattu tässä opinnäytetyössä tiedonantajiksi, 

jotka olen merkinnyt T1, T2 ja niin edelleen.  

 

4.2 Aineiston analyysi 

Opinnäytetyön analyysimenetelmänä oli induktiivinen sisällönanalyysi. Sisäl-

lönanalyysi on usein käytetty analyysimenetelmä kvalitatiivisen tutkimuksen 

lähestymistavoissa ja menetelmissä. Tässä sisällönanalyysiprosessissa vali-

taan analyysiyksikkö, tutustutaan aineistoon ja redusoidaan eli pelkistetään 

se. Tämän jälkeen aineisto tulkitaan ja luokitellaan sekä lopuksi arvioidaan ai-

neiston luotettavuutta (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 166.) Luokit-

telun sijaan on myös mahdollista teemoitella aineisto, joka on hyvin samankal-

taista kuin luokittelu. Teemoittelussa painottuu se, mitä siitä teemasta on ai-
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neistossa sanottu (Tuomi & Sarajärvi 2018, 105.) Tässä opinnäytetyössä in-

duktiivinen sisällönanalyysi valikoitui analyysimenetelmäksi, koska tutkitusta 

ilmiöstä tiedetään melko vähän. Teoreettinen tieto on myös hajanaista, mikä 

tukee induktiivista lähestymistapaa. Induktiivisessa lähestymisessä tutkittuun 

ilmiöön raportointi tapahtuu aineistolähtöisesti (Kankkunen & Vehviläinen-Jul-

kunen 2013, 167).  

 

Tämän opinnäytetyön sisällönanalyysin aloitin ensimmäisenä aineistoon pe-

rehtymisellä, jonka jälkeen tein aineiston pelkistämisen. Kirjoitin nämä tauluk-

koon, joka oli apuna aineiston selkeyttämisessä. Taulukko oli helpoin myös 

hahmottaa, eikä mikään opinnäytetyön tulosten kannalta oleellinen jäisi mi-

nulta huomaamatta. Seuraavana oli analyysiyksikön valinta. Analyysiyksik-

könä voi olla ajatuskokonaisuus, sana, lauseen osa tai lause. Pelkistämällä ai-

neisto, siitä karsitaan pois epäolennainen informaatio opinnäytetyön tutkimus-

ongelman kannalta. On kuitenkin tärkeää, ettei hävitetä tietoa, jolla voi olla 

merkitystä aineistoon (Vilkka 2021b, 164.) Analyysiyksikön valitseminen on 

tärkeää ennen analyysin aloittamista ja sen määrittelee aineiston laatu sekä 

tutkimustehtävä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122). Tässä opinnäytetyössä ana-

lyysiyksiköksi valikoitui lausuma, koska aineiston vastauksia oli ilmaistu hyvin 

eri tavalla. 

 

Pelkistämisen ja analyysiyksikön valinnan jälkeen aloitin luokittelemisen sa-

maan taulukkoon. Luokittelussa eli klusteroinnissa päädyin tekemään alaluo-

kat ja yläluokat, koska tähän aineiston luokittelu päättyi luontevammin. Yläluo-

kat saivat niiden nimet sen sisällön mukaan, joka niitä parhaiten kuvasi (Tuomi 

& Sarajärvi 2018, 114). Klusteroinnin jälkeen aloitin aineiston abstrahoinnin, 

jonka yhtenä prosessin osana on klusterointi (kuva 1). Värejä käytin helpotta-

maan havainnoimaan paremmin yläluokat, joita analyysissä oli tuloksissa eri 

kysymysten sisällä. Tässä vaiheessa on tarkoituksena erotella olennainen 

tieto tutkimuksen osalta ja tämän valikoidun tiedon perusteella muodostaa teo-

reettisia käsitteitä (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 125). Näiden teoreettisten käsit-

teiden avulla pyrin tässä opinnäytetyössä saamaan tietoa tutkittavasta ilmi-

östä.  
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Vastaukset Pelkistys Alaluokka Yläluokka 

Hyviä kokemuksia. On 

saatu nuorten asioita 

nopeasti eteenpäin ja 

vahva monen alan am-

mattitaito käytettä-

vissä. Nuori hyötyy ja 

verkosto hyötyy! 

(T5) 

-Hyviä kokemuksia 

 

-Asioita saatu nopeasti 

eteenpäin 

-Vahva monen alan 

ammattitaito 

-Nuori hyötyy, verkosto 

hyötyy 

-Asioiden nopea etene-

minen 

-Vahva ammattitaito 

 

-Kaikki hyötyy 

 

 

Monialaisen yhteistyön 

sujuvuus 

Hyvä verkostotyö nuor-

ten kanssa toimijoiden 

kesken on oleellista ja 

nuoret tulee ottaa  

mukaan palveluiden 

kehittämiseen.  

 

Verkoston tulee koos-

tua monista eri toimi-

joista, jolloin kaikille 

nuorille on tarjolla pal-

veluita. Monilla paikka-

kunnilla tarvittavat pal-

velut eivät kuitenkaan 

ole tarjolla tai ne eivät 

toimi toivotulla tavalla. 

Esimerkiksi mielenter-

veys- ja päihdepalvelut 

ovat nykyisin tarpeelli-

sia, mutta niiden pariin 

pääseminen ja laatu 

ovat osittain heikot.  

 

Nuorten kannustami-

nen osallisuuteen on 

haasteellista, jonka ta-

kia omassakin työssä 

siihen tulee varata ai-

kaa ja työvälineitä 

(T6) 

-Hyvä verkostotyö toi-

mijoiden kesken on 

oleellista.  

-Nuoret tulee ottaa mu-

kaan palveluiden kehit-

tämiseen. 

 

 

-Verkoston tulee koos-

tua monista eri toimi-

joista, jolloin kaikille on 

tarjolla palveluita 

 

-Monilla paikkakunnilla 

ei ole palveluita tarjolla 

tai ne eivät toimi toivo-

tulla tavalla. Esim. mie-

lenterveys- ja päihde-

palvelut ovat nykyisin 

tarpeellisia, mutta pää-

seminen ja laatu osit-

tain heikkoa. 

 

 

-Nuorten kannustami-

nen osallisuuteen 

haasteellista. Siihen tu-

lee varata aikaa ja työ-

välineitä. 

-Hyvä verkostotyö 

oleellista.  

 

-Nuoret mukaan palve-

luiden kehittämiseen 

 

 

-Verkoston koostumi-

nen monista toimijoista 

->palvelua kaikille 

-Kaikkialla ei ole palve-

lua tarjolla tai ne eivät 

toimi. Mielenterveys- ja 

päihdepalvelut -> 

pääsy ja laatu heikkoa 

 

 

 

-Nuorten osallisuus 

haasteellista 

-> riittävästi aikaa ja 

työvälineitä 

Monialaisen yhteistyön 

sujuvuus 

 

Monialaisen yhteistyön 

kehittäminen 

 

 

 

 

 

 

Monialaisen yhteistyön 

haasteet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yhteistyötahot jakavat 

työtehtäviä melko on-

nistuneesti, mutta mo-

nialaisesti työskennel-

lessä on välillä päällek-

käisyyttä ja yhteinen 

-Yhteistyötahot jakavat 

työtehtäviä onnistu-

neesti, mutta monialai-

sesti työskennellessä 

on välillä päällekkäi-

syyttä ja yhteinen nä-

kemys puuttuu. 

-Työtehtävien jakami-

nen onnistuu. Monialai-

sesti työskennellessä 

päällekkäisyyttä. Yhtei-

nen näkemys puuttuu. 

 

Monialaisen yhteistyön 

sujuvuus 

 

 

Monialaisen yhteistyön 

haasteet 
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näkemys joskus puut-

tuu. Koen, että erityi-

sesti tämänkaltaisessa 

työskentelyssä tiivis 

yhteydenpito olisi tär-

keää 

(T7) 

 

-Koen erityisesti tä-

mänkaltaisessa työs-

kentelyssä tiivis yhtey-

denpito olisi tärkeää 

-Tämänkaltainen tiivis 

yhteydenpito tärkeää 

 

 

 

 

Kuva 1. 

 

 

 

5 TUTKIMUSTULOKSET 

Tutkimustulokset esitetään tässä opinnäytetyössä kysymys kerrallaan yläluok-

kien mukaan, joilla olen hakenut vastausta opinnäytetyöni tutkimuskysymyk-

siin, jotka ovat: miten monialainen yhteistyö toteutuu? Sekä millaisia toiminta-

tapoja on monialaisen yhteistyön toteutumisessa? Tutkimustulokset jakautuvat 

monialaisen yhteistyön sujuvuuteen, haasteisiin, hyötyihin sekä sen estäviin 

tekijöihin. Monialaisen yhteistyön toimintatapoja kuvataan tutkimustuloksissa 

toimivan monialaisen yhteistyön kautta. Tuloksissa kuvataan myös monialai-

sen yhteistyön kehittämistä ja tulevaisuuden merkitystä, joita haastateltavilta 

myös haluttiin selvittää. Kaikki haastateltavat työskentelevät nuorten kanssa 

eri tahoilla psykiatrisessa hoitotyössä, hoidon koordinoinnissa sekä kolman-

nella sektorilla. Kyselyyn vastasi 12 ammattilaista, jotka työskentelevät nuor-

ten parissa erilaissa työtehtävissä, sekä kolmannella sektorilla ennalta ehkäi-

sevässä työssä. Vastaajien työkokemukset nuorten parissa vaihtelivat vuoden 

ja 20 vuoden väliltä. 

5.1 Monialaisen yhteistyön toteutuminen 

Monialaisen yhteistyön toteutumista kuvataan tässä kappaleessa vastaajille 

esitetyn kysymyksen kautta: mitä monialainen yhteistyö nuorten syrjäytymisen 

ja yksinäisyyden ennalta ehkäisyssä herättää? Vastausten mukaan monia-

laista yhteistyötä pidettiin erittäin tärkeänä ja hyvänä asiana. Sen merkitystä 

korostettiin etenkin nyt hyvinvointialueelle siirryttäessä, jossa perhekeskus toi-

mintamalli tukee tätä. Monialaista yhteistyötä tulisi lisätä, jotta saataisi lisää 

toimia myös sukupolvien jatkumoiden katkaisemiseksi. Näin ongelmat eivät 
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syventyisi tai kroonistuisi. Oikea-aikaisuus koettiin yhtenä monialaisen yhteis-

työn tärkeänä tekijänä ja siihen panostaminen nähtiin kannattavana, jolloin työ 

ja kustannustehokkuus kasvaisi. Nuorten auttamiseen tarvitaan laajempaa 

verkostoa, joka vaatii ammatillista osaamista ja on arvokasta työtä. 

 

…selkeä työnjako eri toimijoiden kesken vähentäisi yksittäisen toimijan työ-

taakkaa ja omaa erityisosaamista pystyisi hyödyntämään paremmin. (T9) 

 

Monialainen yhteistyön tärkeys korostui monessa osa-alueessa ja sen koettiin 

olevan välttämätöntä sekä sitä tulisi entisestään lisätä. Tärkeäksi koettiin mo-

nialaisen yhteistyön mahdollisuus panostaa nuoriin monien toimijoiden avulla. 

Kokemuksien perusteella monialainen yhteistyö koettiin ajankohtaiseksi ja sen 

vakavasti ottamisen tärkeys tuotiin esille. Monialaisen yhteistyön tärkeyttä ku-

vattiin myös sen paremmalla vaikuttavuudella, joka on parantunut aikaisem-

paan verrattuna.  

 

Monialaisen yhteistyön sujuvuus 

 

Monialaisen yhteistyön sujuvuutta kuvaa eri toimijoiden välinen moniammatilli-

sella yhteistyö. Siinä tehtävä verkostoyhteistyötä oli useamman vastaajan 

mielestä sujuvaa ja etenkin tutumpien toimijoiden kanssa monialainen yhteis-

työ koettiin toimivaksi. Sujuvaa monialaista yhteistyötä kuvasi myös viestinvie-

jän rooli eri toimijoiden välillä. Vahva ammattitaito sekä sujuva asioiden hoita-

minen kuvautuivat vastauksista. Moniammatilliset verkostopalaverit sekä sel-

keän roolijaon tekeminen yhdessä nuoren kanssa koettiin sujuvoittavan mo-

nialaista yhteistyötä nuorten yksinäisyyden ja syrjäytymisen ennalta eh-

käisyssä. Nuoren kanssa yhdessä tehdyt suunnitelmat sekä nuorten toivomat 

toimintatavat nousivat esille useammasta vastauksesta.  

 

On saatu nuorten asioita nopeasti eteenpäin ja vahva monen alan ammatti-

taito käytettävissä. (T5) 

 

Sujuvan monialaisen yhteistyön oleellisena osana pidettiin juuri hyvää verkos-

totyötä, jossa kolmannen sektorin hyödyntämistä tuotiin esille. Työtehtävien 
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jakaminen koettiin sujuvaksi ja selkeäksi, joiden avulla on mahdollisuus raken-

taa arvioitavissa oleva suunnitelmallinen toimintasuunnitelma. Aktiivista yhtey-

denpitoa muihin toimijoihin sujuvassa yhteistyössä tuotiin esille useammassa 

vastauksessa. Vastauksista nousi myös esille monialaisen yhteistyön suju-

vuus hoidon aikana, mutta ei niinkään ennalta ehkäisyssä. Sujuva yhteistyö 

nähtiin toimivana, kunhan resursseja on riittävästi. Esille otettiin myös erilais-

ten projektien, hankkeiden sekä yhdistyksien kartoittamista monialaisen yh-

teistyön sujuvuudessa nuorten yksinäisyyden ja syrjäytymisen ennalta eh-

käisyssä. Näin voidaan tarttua asioihin ajoissa ja nopeaa reagointia myös 

muuttuviin tilanteisiin koettiin tärkeänä monialaisen yhteistyön sujuvuuden 

kannalta. Suurimmaksi osaksi monialainen yhteistyö koettiin hyvänä ja toimi-

vana Savonlinnan alueella, jossa pienen kaupungin etuina olivat toimijoiden 

tunteminen.  

 

Monialaisen yhteistyön haasteet 

 

Tämän opinnäytetyön tuloksissa ilmeni monialaisen yhteistyön tekevän jo kor-

jaavaa työtä ennalta ehkäisyn sijasta. Yhteistyön tekemisessä koettiin edel-

leen tehostamisen tarvetta ja toimijoiden rohkeampaa yhteydenottoa. Esille 

nousi tiedonkulun sekä resurssien haasteet riittävän monialaisen yhteistyön 

tekemiselle. Nuoren tilanteesta tiedon selvittelyä oli joihinkin toimijoihin vä-

hemmän, minkä vuoksi kokonaisuuden muodostuminen koettiin haasteel-

liseksi. Tätä kuvasi myös se, etteivät kaikki tietäneet, keitä nuoren elämässä 

on mukana hoidon aikana. Tämä oli ulkoisen verkoston kanssa paikoin hanka-

lampaa. Monialaisesti työskennellessä nähtiin myös päällekkäisten tehtävien 

tekemistä sekä yhteisten näkemysten puuttumista. Verkoston koostumista 

useammasta toimijasta pidettiin tärkeänä, mutta kaikilla paikkakunnilla ei pal-

velua ollut tarjolla tai pääsy hankalaa. Mielenterveys- ja päihdepalveluissa ko-

ettiin osittain niihin pääsyn ja laadun olevan heikkoa. Kaikkia palveluita ei 

myöskään tiedetty ennalta ehkäisyn kentältä. 

 

 Verkoston tulee koostua monista eri toimijoista, jolloin kaikille nuorille on tar-

jolla palveluita. (T6) 
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Haasteena nähtiin yksittäisten työntekijöiden panostaminen sekä organisaati-

olta tarvittavat resurssit, joita monialainen yhteistyö vaatii. Myös ajankäytön ja 

työvälineiden resurssien tarve kuvautui haasteena monialaisen yhteistyön to-

teutumisessa. Tässä tuotiin esille nuorten osallisuuden haasteellisuutta, mikä 

vaatii riittävästi aikaa sekä työvälineitä osallisuuden toteutumiseen. 

 

Monialaisen yhteistyön hyödyt 

 

Monialaisen yhteistyön hyötyjä tuotiin esille laajasti. Kustannustehokkuus ja 

resurssien kohdentaminen, jossa auttaminen kohdistuu oikeisiin asioihin, tuli 

vastauksista esille. Kokonaiskuvan luominen ja vastuun jakaminen nostettiin 

esille useammassa vastauksessa. Yhteistyön hyödyntäminen ja moniammatil-

linen osaaminen nähtiin hyödyllisenä monialaisessa yhteistyössä. Nopeampaa 

avunsaantia, vaihtoehtoisia hoitomuotoja sekä myös tietoa eri palveluista ko-

ettiin monialaisen yhteistyön hyötyinä. Asioiden eteneminen ja yhteistyötaho-

jen erilaiset mahdollisuudet, kuten jalkautuminen, olivat myös osa hyötyjä. 

Useammissa vastauksissa näkyi myös nuoren mahdollisesti kokema hyöty 

monialaisesta yhteistyöstä. Tiedonkulun tärkeys nuoren auttamisessa koros-

tettiin. Näin nuori saisi tietoa eri palveluista. Hyvä kommunikaatio ja tunne, 

että nuoresta välitetään, koettiin hyödyllisiksi. Näiden nähtiin myös vaikuttavan 

nuoren sitoutumiseen hoitoon. 

 

Päällekkäisyys jää pois tai ainakin vähenee ja nuori ei turhaudu niin helposti, 

kun ollaan kartalla toistemme tekemisistä. (T1) 

 

Monialaisen yhteistyön estävät tekijät 

 

Monialaisen yhteistyön estäviä tekijöitä kuvattiin erilaisilla työtavoilla. Työn te-

keminen erillään toisistaan ja tiedonkulku on puutteellista. Tiedonkulku koettiin 

lähes kaikissa vastauksissa yhdeksi estäväksi tekijäksi. Näissä nähtiin tiedon-

siirtoon ja tietosuojaan liittyvät estävät tekijät sekä myös olemassa olevien pal-

veluiden osalta tiedonkulun estävät tekijät. Esimerkiksi Ohjaamo ja TE-toi-

misto, jotka ovat iso osa nuorten elämää, eivät ole välttämättä tietoisia nuoren 

kontaktista nuorisopsykiatriaan. Aikaresursseja ei ole etsimään kaikkia nuoren 
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elämässä olevia tahoja. Vastauksissa nähtiin myös tahtotilan olevan estävä 

tekijä monialaiselle yhteistyölle.  

 

Tehdään asioita liian erillään tietämättä toisistamme (T1) 

 

Palveluissa estävinä tekijöinä tuotiin esille pitkiä jonoja sekä heikkoa laatua. 

Resurssit ja niiden vähäisyys nähtiin useasti myös monialaisen yhteistyön es-

tävänä tekijänä. Tätä tuotiin esille sekä ajankäytön että henkilökunnan resurs-

sien vähäisyytenä. Näitä kuvattiin myös työntekijöiden tekemisellä asioita lii-

kaa itse ja asioita, joihin ei ole koulutusta. Kiireen nähtiin myös estävän mo-

nialaista yhteistyötä monessa vastauksessa.  

 

5.2 Monialaisen yhteistyön toimintatavat 

Toimivassa monialaisessa yhteistyössä lähes kaikissa vastauksissa nousi 

esille avoimuus. Lisää monialaista yhteistyötä ja sen sujuvuutta sekä tiivistä 

yhteyden pitoa yhteistyötahojen kanssa nähtiin toimivana yhteistyönä. Yhtei-

set tietokannat sekä helpompaa tiedonsaantia koettiin sujuvoittavan toimivaa 

monialaista yhteistyötä. Toimivaan yhteistyöhön panostaminen ja kannustami-

nen nähtiin yhtenä tekijänä toimivassa yhteistyössä. Tämän kaltaisia asioita oli 

muun muassa työajan käyttöä yhteistyön tekemisessä yhteistyötahojen 

kanssa ja suunnittelun selkeyttä. Varhainen puuttuminen sekä matalan kyn-

nyksen yhteydenotot nähtiin myös osana toimivaa monialaista yhteistyötä. Jo-

kaiselle nuorelle nähtiin toimivuuden kannalta tärkeäksi kokonaisvastuunottaja 

nuoren asioista. Tässä korostui myös riittävä tieto eri toimijoista. Toimiva yh-

teistyö sisälsi myös yhteistä pohdintaa nuoren kanssa. Yhteistyö koettiin myös 

toimivaksi Savonlinnan alueella oman työn osalta joissakin vastauksissa. 

 

Yhteistyöhön tulisi kannustaa ja panostaa enemmän. (T5) 

 

Monialaisen yhteistyön kehittäminen 

 

Monialaisen yhteistyön kehittämiseen liittyviä asioita haluttiin saada selville ky-

symyksellä: miten monialaista yhteistyötä tulisi mielestäsi kehittää nuorten syr-

jäytymisen ja yksinäisyyden ehkäisemisessä? Yhtenä kehittämiskeinona nousi 
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esille rakenteiden kehittäminen oikeanlaisiksi, panostusta enemmän ehkäise-

miseen ja erityisesti perustasolle. Yhteinen visio ja raamit kohdentaisivat re-

surssit oikeaan paikkaan. Yhteisten pelisääntöjen tärkeyden kokivat useam-

mat vastaajat tärkeinä monialaisen yhteistyön kehittämisessä. Yhteistyöstä 

koettiin voivan olla myös haittaa, mikäli yhteistyö ei ole suunnitelmallista.  

 

Vastauksista nousi esille byrokratian keventäminen, tietosuoja-asioiden ym-

märtäminen ja yhteisten asiakastietokantojen kehittäminen. Tiedonkulussa 

nähtiin kehittämiskohteena tiedonsaanti eri toimijoista, jolloin osaaminen olisi 

selkeästi saatavilla. Resursseja enemmän matalankynnyksen palveluihin sekä 

peruspalveluihin koettiin monen vastaajan osalta yhtenä kehittämisajatuksena. 

Vastaajat toivat esille ohjaamon toiminnan kehittämistä olevan jo tehty enem-

män monialaisen yhteistyön suuntaan, mikä on ollut huikea juttu. Ajankäytön 

sekä henkilöstön resurssien koettiin tarvitsevan kehittämistä. A-klinikan pa-

nostusta yhteistyöhön toivottiin enemmän. Valtion tukea kolmannelle sektorille 

esimerkiksi, Nepsy-tukihenkilöiden osalta nähtiin keinona kehittää monialaista 

yhteistyötä. Kehittämisessä toivottiin myös enemmän koulutusta, jossa monia-

laista yhteistyötä voisi kehittää sekä oppia. 

 

Tietoa eri toimijoista ja heidän omasta osaamisestaan tulisi olla selkeästi saa-

tavilla. Yhteistyön tekemiselle (suunnittelu, toteutus, seuranta ja arviointi) tulisi 

löytyä työaikaa. (T8) 

 

Monialaisen yhteistyön merkitys tulevaisuudessa 

 

Vastaajilta kysyttiin monialaisen yhteistyön tulevaisuuden merkityksellisyyttä 

kysymyksellä: millaisen merkityksen näet monialaisella yhteistyöllä tulevaisuu-

dessa nuorten syrjäytyneisyyden ja yksinäisyyden ennalta ehkäisyssä? Tule-

vaisuudessa monialaisen yhteistyön merkitys nähtiin tärkeänä asiana, koska 

nuorten pahoinvointi on lisääntynyt, jolloin myös varhainen puuttuminen olisi 

tärkeää. Yhteistyön tehokkuus nähtiin kannattavana taloudellisesti pitkällä ai-

kavälillä. Osaava ja tiivis monialainen yhteistyö voi auttaa nuorta selviytymään 

kevyemmillä tukitoimilla. Tähän panostaminen ilmeni lähes kaikista vastauk-
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sista. Nuorten haasteiden monimutkaisuuden vuoksi yhteistyön tärkeyttä ko-

rostettiin paljon. Näin saadaan toteutumaan laaja näkökulma monialaisessa 

yhteistyössä.  

 

Entistä tärkeämpää, koska nuorten haasteet tuntuvat vuosi vuodelta monimut-

kaistuvan lisää. (T11) 

 

6 POHDINTA 

Mielenterveysstrategian 2020–2030 mukaan, jonka Sanna Marinin hallitus jul-

kaisi alkuvuodesta 2020 sisältää viisi painopistealuetta. Mielenterveyspää-

omana, lasten- ja nuorten mielenterveyden rakentuminen arjessa, mielenter-

veysoikeudet, ihmisen tarpeiden mukaiset laaja-alaiset palvelut sekä hyvä 

mielenterveysjohtaminen ovat näitä painopistealueita (STM 2022.) Tätä mie-

lenterveysstrategiaa toteutetaan tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus oh-

jelmissa. Osana tätä ohjelmaa on tarkoitus ottaa käyttöön yleisimpien mielen-

terveysongelmien ennalta ehkäisyyn- ja hoitoon menetelmiä oppilas- ja opis-

keluhuollossa, jotka niihin soveltuvat (STM 2022.) 

 

Ennalta ehkäisy on laadittu osaksi mielenterveysstrategiaa (STM 2022), minkä 

vuoksi myös tämän opinnäytetyön näkökulma ennalta ehkäisystä on hyvin 

ajankohtainen. Nuorten mielenterveysongelmien moninaisuus ja hankaluus 

vaativat myös useilta ammattilaisilta osaamista ja ymmärrystä erilaisista mie-

lenterveysongelmista. Tämän vuoksi monialainen yhteistyö eri ammattilaisten 

ja ammattiryhmien välillä on tärkeää, jotta nuorten haasteisiin voidaan ajoissa 

puuttua saaden siihen monialaisen työotteen. 

 

Tämän opinnäytetyön ajankohta sattui mielestäni varsin oikea aikaisesti, 

koska nuorten mielenterveysongelmista on covid-19-pandemian jälkeen kes-

kusteltu melko paljon. Nyt, kun pandemiasta on kulunut noin kaksi vuotta ai-

kaa, sen vaikutukset alkavat näkyä yhteiskunnassamme. Samaan aikaan 

olemme myös tilanteessa, jossa uudet hyvinvointialueet aloittavat toimin-

taansa ja olemme saaneet lukea tulevien hyvinvointialueiden taloudellisista 

haasteista jo ennen siirtymää. THL:n (2022) julkaisemassa Nuorten elinolon 
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vuosikirjassa 2022 kuvataan nuorten tilannetta monelta kantilta covid-19-pan-

demian ajalta useita Suomessa tehtyjä tutkimuksia tarkastellen. Julkaisussa 

käy ilmi, että korkeakouluopiskelijoista joka neljännen kokevan yksinäisyyttä 

jatkuvasti tai melko usein. Yksinäisyyden kokemuksia covid-19-pandemia li-

säsi yli puolella, etenkin niiden osalta, jotka olivat vasta muuttaneet itsenäi-

sesti asumaan tai aloittaneet opintonsa. Samanlaisia kokemuksia on esiintynyt 

seksuaalivähemmistöillä sekä vieläkin nuoremmilla (Kekkonen 2022 ym, 22). 

 

6.1 Tulosten tarkastelu 

Myös tähän ennalta ehkäisyyn toivottiin panostusta tässä opinnäytetyössä. 

Resurssien lisääminen matalankynnyksen ja ennalta ehkäisyyn koettiin tärke-

äksi erityisesti perustasolle. Osittain hoitotyössä koettiin monialaisen yhteis-

työn tekevän Savonlinnan alueella työtä vaiheessa, jossa ei oltu enää ennalta 

ehkäisyssä vaan hoidon vaiheessa. Resurssien puute korostui sekä henki-

löstö, että aika resursseihin. Ohjaamon toimintaa alueella on kehitetty monia-

laisen yhteistyön suuntaan, mikä tukee hyvin ennalta ehkäisyä nuorten yksi-

näisyydessä ja syrjäytyneisyydessä. Tässä opinnäytetyössä toivottiin resurs-

sien lisäämistä etenkin kouluterveydenhoitoon, perustasolle. Nepsy-työnteki-

jöitä saatavuutta perustasolle kouluihin nähtiin yhtenä ennalta ehkäisyn mene-

telmänä.  

 

Opinnäytetyön tuloksista nousi selkeästi esille monialaisen yhteistyön merki-

tyksen tärkeys nuorten yksinäisyyden ja syrjäytyneisyyden ennalta eh-

käisyssä. Ajankohtaisen tästä tekee hyvinvointialueille siirtyminen vuoden 

2023 alusta. Vastauksista esimerkiksi, perhekeskus toimintamalli tukee näitä 

esille nousseita asioita. Nuorten ja perheiden osallisuus hoitoon ja sekä palve-

luiden turvaaminen kaikille tasapuolisesti ovat osa perhekeskustoimintamallia, 

joka on laadittu kehittämään perhekeskuksia (THL 2022). Yhdessä tehty oi-

kea-aikainen työ parantaa kustannustehokkuutta pitkällä aikavälillä. Saaren 

(2020 ym.) kirjallisuudessa yhteistyön merkityksissä nähtiin myös ylisukupol-

ven jatkumojen katkaiseminen, joka viittaa vahvasti syrjäytyneisyyteen. Myös 

tässä opinnäytetyössä korostettiin oikea-aikaisuutta hoidossa sekä ennalta 

ehkäisyn merkitystä kustannustehokkuudessa. Ennalta ehkäisyä ei nähdä 
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suoraan tuottavana toimintana, minkä vuoksi resurssien kohdentaminen en-

nalta ehkäisyyn ei taloudellisesti tiukkoina aikoina ole ensisijainen asia. En-

nalta ehkäisy on kuitenkin paljon halvempaa kuin sairastuneen hoito. 

 

Tiiviin monialaisen yhteistyöverkoston rakentaminen koettiin tärkeäksi, mikä 

on tehokasta ja suunnitelmallista. Hyvä ja toimiva verkosto auttaa niin, ettei 

kukaan jäisi avun ulkopuolelle. Laaja osaajaverkosto etsivä nuorisotyön, sosi-

aalitoimen, oppilaitosten ja nuorisopsykiatrian välillä olisi tärkeä tukemaan 

nuorta. Monialaisella yhteistyöllä on mahdollisuus tarttua yksinäisyyden koke-

muksiin heti niiden ilmaantuessa opiskelujen alussa tai jo ennalta ehkäisten, 

ettei näitä kokemuksia pääsisi syntymään. Suunnitelmallisuuden avulla työnte-

kijöiden tekemä päällekkäinen työ voidaan minimoida ja saadaan parempi ko-

konaiskuva nuoren tilanteesta. Myös auttaminen kohdistuu näin oikeisiin asioi-

hin. Tiivis monialainen yhteistyöverkosto antaa mahdollisuuden hyödyntää jo-

kaisen ammattilaisen osaamista parhaiten. Pomaren ym (2019) artikkeli tukee 

myös näitä tuloksia, jossa ammattien välisellä yhteistyöllä saatiin monimutkai-

sissa mielenterveysongelmissa hyödynnettyä ammattilaisten tietoja ja taitoja. 

 

Ulrichin ym (2019) artikkelissa tuli myös esille kommunikaation parantuminen 

ammattien välisessä yhteistyössä. Positiivinen asenne ja viestintä auttavat pa-

rantamaan kommunikaatiota ammattien välisessä yhteistyössä. Yhteydenpi-

don tärkeyttä tuotiin myös tässä opinnäytetyössä esille ja sen lisäämistä enti-

sestään toivottiin. Avoimuus tehdessä monialaista yhteistyötä nähtiin isona te-

kijänä sen toimivuudessa. Erilaiset tietojärjestelmät ja tiedonkulun puute koet-

tiin estäviksi tekijöiksi monialaisen yhteistyön toimivuudessa. Terveydenhuol-

lon tietojärjestelmät eivät ole kaikille toimijoille saatavissa ja tiedonkulussa 

nähtiin myös byrokratian osalta hankaluutta.  

 

Monialainen yhteistyö koettiin Savonlinnan seudulla melko toimivana. Pienen 

kaupungin etuina ammattilaisten ja toimijoiden tuttuus helpotti yhteydenpitoa 

ja yhteistyön tekemistä. Kuitenkin koettiin, ettei kaikilla välttämättä ole tietoa 

eri yhteistyötahoista, johon toivottiin parannusta. Työntekijöiden kokemusten 

perusteella tiedon kulun puute koski heidän lisäkseen myös nuoria. Nuoren 

koettiin voivan myös turhautua, mikäli eri yhteistyötahot eivät ole tietoisia teke-
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misistään. Tämän tiedonkulun puutteen eri yhteistyötahoista on myös oma ko-

kemukseni työskennellessäni nuorten kanssa. Nämä eri yhteistyötahot tipah-

televat aina esille yksittäistä nuorta hoitaessa.  

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Tämän opinnäytetyön luotettavuutta arvioitiin läpi koko opinnäytetyön proses-

sin. Kaikille opinnäytetöille on yhteistä arvioinnin kannalta, että se on kokonai-

suutena luotettava. Luotettavuuden arvioinnissa korostuu järjestelmällinen ja 

johdonmukainen työskentely läpi koko opinnäytetyöprosessin (Vilkka 2021a, 

185.) Luotettavuuteen vaikuttaa lähteiden ja aineiston laatu, joita tutkija 

omaan työhönsä valitsee. (Vilkka 2021a,186). Tutkimustietoa monialaisesta 

yhteistyöstä nuorten yksinäisyyden ja syrjäytyneisyyden ennalta ehkäisyssä, 

oli saatavilla melko niukasti. Luotettavuutta pyrittiin parantamaan pysyttäyty-

mällä aineistossa pelkästään monialaisuuden käsitteen sisällä. 

 

Tutkimuksen luotettavuudella eli reliabiliteetilla tarkoitetaan tulosten tark-

kuutta, jossa mittaustulokset ovat toistettavia eivätkä ne anna ei-sattumanva-

raisia tuloksia. Tällä tavalla sama mittaustulos saadaan riippumatta tutkijasta 

(Vilkka 2021b, 194.) Tämä opinnäytetyö on toistettavissa käyttämällä samaa 

kyselylomaketta etsien esimerkiksi eri alueiden tilanteita samasta aiheesta. 

 

Tutkimusprosessini aikana arvioin luotettavuutta eri luotettavuuskriteerien 

pohjalta. Kvalitatiivisissa tutkimuksissa paljon käytettyjä luotettavuuden arvi-

ointikriteerejä ovat esittäneet useat eri tutkijat. Näitä kriteerejä ovat uskotta-

vuus (credibility), siirrettävyys (transferability), riippuvuus (dependability) ja 

vahvistettavuus (confirmability) (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 

197; Nowell 2017 ym.).  

 

Opinnäytetyössäni arvioin luotettavuutta uskottavuuden perusteella. Kuvaan 

analyysin tarkasti ja ymmärrettävästi. Tutkijan kategorioiden tai luokittelujen 

kattavuus aineistossa vahvistaa uskottavuutta. Analyysissä kuvatut taulukot 

tai alkuperäisteksti lisäävät uskottavuutta (Kankkunen, & Vehviläinen-Julku-

nen 2013.) Analyysin etenemistä kuvasin myös alkuperäistekstillä, joka lisää 
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tutkimuksen uskottavuutta. Näitä alkuperäisilmaisuja käytin tämän opinnäyte-

työn tulosten kertomisen yhteydessä ja jokainen näistä tiedonantajista on il-

moitettu myös sen perässä. Analyysissä olen myös kuvannut taulukon luokit-

telusta, joka lisää uskottavuutta. 

 

Vahvistan opinnäytetyöni luotettavuutta myös siirrettävyyden arvioinnilla. Ku-

vaan tutkimustulokset, aineiston keruun, osallistujien valinnan ja analyysin tar-

kasti. Näiden seikkaperäinen kuvaaminen on tärkeää, jotta toinen tutkija voi 

halutessaan seurata prosessia (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 

198). Olen kuvannut opinnäytetyöni osallistujat, tutkimuskontekstin, aineiston 

keruun sekä analyysin tarkasti, joka vahvistaa opinnäyteyön luotettavuutta. 

 

6.3 Tutkimuksen eettisyys  

Tämä opinnäytetyö on toteutettu hyviä tieteellisiä käytäntöjä noudattaen (Tut-

kimuseettinen neuvottelukunta 2021). Keskeisiä lähtökohtia hyvälle tieteelli-

selle käytännölle tutkimusetiikan näkökulmasta on useita. Tutkijan tulee tutki-

musta tehdessä huolehtia tarkkuudesta tutkimustyössä, tulosten tallentami-

sessa ja esittämisessä. Rehellisyys tutkimustyössä on eettisesti tärkeää. Tie-

donhankinnassa-, tutkimus- ja arviointimenetelmissä sovelletaan kriteerejä tie-

teellisen tutkimuksen mukaisesti. On tärkeä kunnioittaa muiden tutkijoiden te-

kemää tutkimustyötä ja viitata asianmukaisesti heidän julkaisuihinsa. Tieteelli-

selle tiedolle on asetettu vaatimukset myös niiden tallentamiselle ja raportoin-

nille. Kaikki tarvittavat tutkimusluvat on hankittu ja tarvittaessa on tehty myös 

tieteellinen ennakkoarviointi tietyillä tutkimusalueilla (Hyvä tieteellinen käy-

täntö… 2012). 

 

Tässä opinnäytetyössä olen huomioinut eettisyyden noudattaen hyviä tieteelli-

siä käytäntöjä. Tarvittavat tutkimusluvat on hankittu ennen tutkittavien haastat-

teluja sekä noudatettu lähdemerkintöjä kunnioittaen muiden tutkijoiden työtä. 

Haastateltavien anonymiteetin säilyttämiseksi heidät kuvataan tässä opinnäy-

tetyössä tiedonantajina.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Monialaisesta yhteistyöstä nuorten yksinäisyyden ja syrjäytymisen ennalta eh-

käisemisestä ei ole kovin paljon tutkittua tietoa monialaisuuden näkökulmasta. 

Monialaista yhteistyötä on kuitenkin tutkittu maailmalla monissa eri konteks-

teissa. Moniammatillisuus on käsitteenä selvästi tutkimuksissa käytetympi ja 

enemmän tutumpi. Sektorirajat ylittävää työtä tehdään hyvin paljon nuorten 

mielenterveysongelmien hoidossa sekä mahdollisessa diagnoosin selvittämis-

vaiheessa. Tämän opinnäytetyön tulokset kuitenkin osoittavat, kuinka tärkeää 

monialainen yhteistyö on sekä nuorten että työntekijöiden näkökulmasta. Ma-

talan kynnyksen palveluita, kolmannen sektorin toimintoja sekä varhaista 

puuttumista tuotiin esille useimmissa vastauksissa ja niiden lisäämistä toivot-

tiin. Ennalta ehkäisevään työhön ei nähty laitettavan riittävää panostusta. 

 

Myös tiivis ja avoin yhteistyö eri tahojen välillä koettiin yhdeksi tärkeimmäksi 

asiaksi monialaista yhteistyötä tehdessä. Näin resurssien kohdentaminen juuri 

oikeaan aikaan ja oikeaan paikkaan onnistuu parhaiten, saavuttaen samalla 

myös paremmat mahdollisuudet hyvälle ja onnistuneelle työlle. Hyvän ja avoi-

men ammatillisen yhteistyön tekeminen luo nuorelle luottamuksellisen hoito-

suhteen ja samalla tunteen osallisuudesta ja vaikuttamismahdollisuudesta 

omiin asioihin. Nuori kokee, että hänestä aidosti välitetään. 

 

Panostus nuoriin ja heidän tulevaisuuteensa olisi tärkeää, jotta he voisivat 

kasvaa turvallisessa maailmassa rakentaen oman näköistä elämää. Erilaiset 

mielenterveysongelmat ovat suuri syy nuorten eläköitymiselle, minkä vuoksi 

ennalta ehkäisyyn tulisi löytyä niin henkilöstöresursseja kuin aikaakin. Meidän 

tulisi nähdä ennalta ehkäisevä työ pääomana nuorten hyvälle tulevaisuudelle. 

 

7.1 Kehittämisideat  

Tutkimustuloksista nousi kehittämisideoina perustasolle vietävät matalankyn-

nyksen mielenterveyspalvelut sekä osaamisen lisääminen. Esimerkiksi neuro-

psykiatristen valmentajien kouluttaminen ja integroiminen kouluille sekä kol-

mannelle sektorille, voisi se mahdollisesti tuoda apua neuropsykiatrisiin haas-

teisiin jo aikaisemmassa vaiheessa. Näin nuoren ongelmat eivät kasaantuisi ja 

niihin voitaisi puuttua ajoissa.  
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Tutkimustulosten perusteella nähtiin tärkeänä nuorten osallistuminen omaan 

hoitoon. Tämän perusteella nuorten osallisuuden lisääminen ja heidän kuule-

misensa erilaisista hoitomuodoista tai auttamiskeinoista toisivat nuorelle 

enemmän kokemusta osallisuudesta.  

 

Olemassa olevien yhteistyötahojen tiedon puutteen nähtiin myös yhtenä kehit-

tämiskohteena. Olisiko mahdollista laatia yhteinen tietokanta, jonne olisi kaik-

kien nuorten kanssa työtä tekevien tahojen yhteystiedot voitaisiin koota yh-

teen? Näin voisi helpommin löytää myös nuorelle sopivia hoitomuotoja tai aut-

tamistahoja helposti jo ennalta ehkäisevässä vaiheessa perustasolla. 

 

Koulutuksen lisääminen monialaisesta yhteistyöstä nousi yhdeksi kehittämis-

ideaksi tutkimustulosten perusteella. Koulutuksien lisääminen ja yhdenmukais-

taminen eri toimijoille toisi selkeämmän kuvan monialaisen yhteistyön toteutta-

misesta. Ammattilaisten tiedon lisääminen kouluttamalla ennalta ehkäisevästä 

näkökulmasta olisi tärkeää, jotta monialaista yhteistyötä voitaisiin paremmin 

toteuttaa juuri ennalta ehkäisyn näkökulmasta. 

 

7.2 Jatkotutkimusaiheet 

Jatkotutkimusaiheita tämän opinnäytetyön tuloksien perusteella nousi muuta-

mia. Yhtenä jatkotutkimusaiheena näkisin kysymyksen: kuinka voitaisiin neu-

ropsykiatrisia valmentajia hyödyntää kouluissa tai kolmannella sektorilla pa-

remmin? Olisiko heidän lisäämisensä perustasolle enemmän ennalta ehkäise-

vää toimintaa? 

 

Tämä opinnäytetyö koski työntekijöiden kokemuksia ja näkemyksiä monialai-

sen yhteistyön toteutumisesta. Olisi mielenkiintoista myös tutkia, miten nuoret 

itse kokevat monialaisen yhteistyön toimivuuden eri ammattiryhmien ja organi-

saatioiden välillä. Myös nuorten kokemukset monialaisen yhteistyön erilaisten 

toimintatapojen toimivuudesta voisi olla yhtenä jatkotutkimusaiheena. 
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Tämän opinnäytetyön tuloksista nousi useasti esille erilaiset resurssien puute 

haasteet. Mielenkiintoinen jatkotutkimusaihe olisi myös tarkastella työntekijöi-

den resurssien käyttöä monialaisen yhteistyön toteuttamiseen.  
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LIITTEET      

LIITE 1/1 

 

KYSELYLOMAKE 

 

1. Vastaajan ammatti-
nimike______________________________________________ 

 

2. Vastaajan työkokemus (vuo-
sina)________________________________________ 

 
 

3. Mitä monialainen yhteistyö nuorten syrjäytymisen ja yksinäisyyden en-
nalta ehkäisyssä sinussa ajatuksena herättää? 
  
 

 

 

4. Millaisia kokemuksia sinulla on monialaisesta yhteistyöstä nuorten syr-
jäytyneisyyden ja yksinäisyyden ennalta ehkäisyssä omassa työssäsi?  

 

 

 

 

 
5. Millaisia toimintatapoja sinulla on työssäsi monialaisen yhteistyön toteu-

tumiseksi nuorten syrjäytymisen ja yksinäisyyden ennalta ehkäise-
miseksi?  

 

 

 

 

 

6. Millaisia hyötyjä monialaisuudella on nuorten syrjäytymisen ja yksinäi-
syyden ehkäisemisessä? 
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LIITE 1/2 

 

7. Mikä estää monialaisen yhteistyön toteutumisen nuorten syrjäytymisen 
ja yksinäisyyden ehkäisemisessä? 

 

 

 

 

8. Mitä toivoisit monialaiselta yhteistyöltä omassa työssäsi nuorten syrjäy-
tymisen ja yksinäisyyden ennalta ehkäisemiseksi? 

 

 

 

 

9. Miten monialaista yhteistyötä tulisi mielestäsi kehittää nuorten syrjäyty-
misen ja yksinäisyyden ehkäisemisessä? 

 

 

 

 
 

10.  Millaisen merkityksen näet monialaisella yhteistyöllä tulevaisuudessa 
nuorten syrjäytyneisyyden ja yksinäisyyden ennalta ehkäisemisessä? 
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LIITE 2/1 

       

Mari Suppola    

Mielenterveyshoitotyö YAMK 

MIEKTSY21   30.3.2022 

 

 

Saatekirje 

 

Olen Mari Suppola Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulusta. Opiskelen Mie-

lenterveyshoitotyön YAMK tutkintoa Kotkan kampuksella. Teen opinnäytetyötä 

monialaisuuden toteutumisesta nuorten syrjäytymisen ja yksinäisyyden ehkäi-

semisessä, jonka tarkoituksena on selvittää monialaisen yhteistyön toteutu-

mista nuorten syrjäytymisen ja yksinäisyyden ennalta ehkäisyssä. Opinnäyte-

työn tavoitteena on kehittää monialaisuuteen pohjautuvia toimintatapoja nuor-

ten syrjäytyneisyyden ja yksinäisyyden ennalta ehkäisemiseksi. 

 

Opinnäytetyöni toteutan kvalitatiivisena tutkimuksena lähettämällä webropol-

kyselylomakkeet nuorten parissa työskenteleville ammattilaisille. Tutkimuk-

sessa tulen myös mahdollisesti käyttämään fokusryhmähaastattelua, jotta sai-

sin riittävästi aineistoa opinnäytetyön toteuttamiseen.  

 

Toivon sinun osallistuvan tutkimukseeni vastaamalla liitteenä olevaan kysely-

lomakkeeseen. Kyselylomakkeen ohessa on myös tietosuojaseloste sekä 

suostumuslomake aineiston keruuta ja säilyttämistä varten. Jos sinulla on ky-

syttävää opinnäytetyöhöni liittyen, ole rohkeasti yhteydessä minuun.  

 

Kiitos osallistumisesta opinnäytetyöhöni. 

 

Mari Suppola cmasu004@edu.xamk.fi 

p.050.3625696 

 

 

 

  

mailto:cmasu004@edu.xamk.fi
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LIITE 3/1 

 

SUOSTUMUS HENKILÖTIETOJEN KÄSITTELYYN      

TUTKIMUKSESSA JA TUTKIMUKSEEN OSALLISTUMISESTA  

 

Monialaisuuden toteutuminen nuorten syrjäytyneisyyden ja yksinäisyyden 

ehkäisemisessä 

Mari Suppola Kaakkois-suomen ammattikorkeakoulu 

 
Olen lukenut ja ymmärtänyt saamani tutkimustiedotteen ja tietosuojaselosteen. 

Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen tutkimuksesta ja tietosuojailmoituksesta tarkem-

man kuvauksen tutkimuksen yhteydessä suoritettavasta henkilötietojen keräämisestä, käsitte-

lystä ja luovuttamisesta. Ymmärrän, että tietojani käsitellään luottamuksellisesti. Minulla on ol-

lut mahdollisuus esittää kysymyksiä ja olen saanut riittävän vastauksen kaikkiin tutkimusta 

koskeviin kysymyksiini.  

Minulla on ollut riittävästi aikaa harkita osallistumistani tutkimukseen. Olen saanut riittävät tie-

dot oikeuksistani, tutkimuksen tarkoituksesta ja sen toteutuksesta sekä tutkimuksen hyödyistä 

ja riskeistä. Minua ei ole painostettu eikä houkuteltu osallistumaan tutkimukseen. 

Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja että voin peruuttaa tämän suostumukseni 

koska tahansa syytä ilmoittamatta. Olen tietoinen siitä, että mikäli keskeytän tutkimuksen tai 

peruutan suostumuksen, minusta keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen men-

nessä kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa.  

Allekirjoituksellani vahvistan, että annan suostumukseni henkilötietojeni käsittelyyn ja tutki-
mukseen osallistumiseen.  
 
 
 
 

Päiväys ja paikka                     Tutkittavan allekirjoitus                                   Tutkittavan 
nimenselvennös 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutkijalle. Alkuperäinen allekirjoitettu tutkittavan suostumus sekä kopio tutkimustiedotteesta jäävät tutkijan 

arkistoon. Tutkimustiedote ja kopio allekirjoitetusta suostumuksesta annetaan tutkittavalle.  

Mikäli tutkimuksen kohteena on alaikäinen, mutta henkilötietoja ei kerätä, vanhemmille tai sosiaalityöntekijöille 

tms. annetaan tutkimustiedote sekä pyydetään suostumus tutkimukseen osallistumisesta, mutta tietosuojailmoi-

tusta ei ole välttämätöntä tehdä. 
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LIITE 4/1 

TIEDONHAKUTAULUKKO    

 

Tietokanta + hakusa-

nat 

Määrä Poissulku kriteerit Valittu 

CINAHL 

 

multisectoral and 

cooperation and the 

young 

 

multidiscplinary or in-

terprofessional colla-

boration and the 

young  

 

 

 

 

1kpl 

 

 

83 321kpl 

2015–2021 

full text 

abstraktin perusteella 

 

0kpl 

 

 

 

3104kpl 

 

 

 

 

 

- 

 

 

2kpl 

MEDLINE 

 

multisectoral and 

cooperation and the 

young 

 

 

multidiscplinary or in-

terprofessional colla-

boration and the 

young  

 

 

 

 

3kpl 

 

 

 

 

126 577kpl 

 

 

 

0kpl 

 

 

 

 

3409kpl 

 

 

 

- 

 

 

 

 

1kpl 

APA PsycArticles 

 

multidiscplinary or in-

terprofessional colla-

boration and the 

young  

656kpl 

 

235kpl 

 

1kpl 
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LIITE 4/2 

APA Psycinfo 

 

multidiscplinary or in-

terprofessional colla-

boration and the 

young  

 

29 388kpl 943kpl 

 

 

- 

 

 

 

 

 

MEDIC 

 

 

 

 

Monia* ja yhteistyö ja 

nuoret 

 

Monia* ja nuoret 

 

Monia* ja yhteistyö 

 

 

 

 

 

 

0kpl 

 

 

31kpl 

 

39kpl 

2010–2021 

Monialaisuus, poissul-

jetaan moniammatilli-

suus 

 

 

 

 

0kpl 

 

0kpl 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

Manuaalinen haku 

 

Monialainen yhteis-

työ 

 

google scolar 

 

Monialainen yhteis-

työ ja nuoret 

124 000 Aika 1.1.2015-

31.12.2021 

 

 

 

 

Tieteelliset julkaisut 

 

 

1kpl 

 

 

 

1kpl 
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Pubmed 

 

 

multidiscplinary or in-

terprofessional colla-

boration and the 

young , mental 

health 

 

 

 

 

 

 

 

 

3332kpl 

free full text, 2015–

2021, meta-analysis, 

randomized controlled 

trial, systematic re-

wiew 

 

2496kpl 

 

 

 

 

 

 

- 

Cocrane 

 

multidiscplinary or in-

terprofessional colla-

boration and the 

young  

 

 

 

 

 

 

81kpl 

Mental health 

 

 

3kpl 

 

 

 

- 
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SISÄLLÖNANALYYSI ESIMERKKI 

 

Vastaukset Pelkistys Alaluokka Yläluokka 

monialaisuutta tulisi lisätä 

ja varsinkin se korostuu 

nyt hyvinvointialueelle 

mennessä. Perhekeskus-

toimintamalli(THL) tukee 

vahvasti tätä ja sitä tulisi 

toteuttaa niin lasten kuin 

nuorten osalta. Lisäksi 

olisi tärkeää toimia monia-

laisesti myös sukupolvien 

jatkumoiden katkaise-

miseksi syrjäytymisen eh-

käisyn näkökulmasta. 

(T1) 

-Monialaisuutta tulisi 

lisätä. Korostuu nyt 

hyvinvointialueelle 

mennessä. 

-Perhekeskustoimin-

tamalli (THL) tukee 

tätä vahvasti. Sitä tu-

lisi toteuttaa lasten ja 

nuorten osalta. 

-Lisäksi olisi tärkeä 

toimia monialaisesti 

sukupolvien jatku-

moiden katkaise-

miseksi syrjäytymi-

sen ehkäisyn näkö-

kulmasta 

-Tulisi lisätä 

-Korostuu hyvinvoin-

tialueilla 

-Perhekeskustoimin-

tamalli 

tässä tukena 

-Toimia sukupolvien 

jatkumoiden katkai-

semiseksi 

 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Erittäin tärkeä asia ja toi-

voisi vielä enemmän asi-

aan liittyen juuri monia-

laista yhteistyötä 

(T2) 

-Erittäin tärkeä asia 

ja toivoisi vielä 

enemmän monia-

laista yhteistyötä 

 

-Tärkeä asia ja vielä-

kin enemmän yhteis-

työtä 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Se on välttämätöntä, jotta 

nuorella on turvaverkko 

ympärillä 

(T3) 

-Välttämätöntä, jotta 

nuorella on turva-

verkko 

-Välttämätön Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Erittäin tärkeä asia, mutta 

lapsen kengissä vielä! Yh-

teistyötä pitäisi tehostaa 

eri toimijoiden välillä, jotta 

nuoren tilannetta hoidet-

taisiin  

kokonaisuutena, eikä 

päällekkäistä työtä teh-

täisi. Tietojen siirtämi-

sen/vaihtamisen tulisi olla  

-Erittäin tärkeä asia -

> lapsen kengissä 

vielä! 

 

-Yhteistyötä pitäisi 

tehostaa eri toimijoi-

den välillä -> nuoren 

hoitaminen kokonai-

suutena, ei päällek-

käistä työtä 

-Erittäin tärkeä 

 

 

-Yhteistyötä pitäisi 

tehostaa 

-Tietojen siirto hel-

pommaksi 

-Toimijoiden roh-

keampi yhteydenpito 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

 

Monialaisen 

yhteistyön 

haasteet 
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helpompaa ja yksinkertai-

sempaa, ja toimijoiden tu-

lisi rohkeammin pitää yh-

teyttä muihin toimijoihin. 

(T4) 

-Tietojen siirtämisen / 

vaihtamisen tulisi olla 

helpompaa, yksinker-

taisempaa 

-Toimijoiden tulisi 

rohkeammin pitää 

yhteyttä muihin toimi-

joihin 

  

Todella tärkeää, auttaa 

nuorta monipuolisesti, no-

peasti ja oikea aikaisesti. 

(T5) 

-Todella tärkeää 

-Auttaa nuorta moni-

puolisesti, nopeasti ja 

oikea aikaisesti. 

-Tärkeää 

-Monipuolisuus, no-

peus ja oikea-aikai-

suus 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Tärkeä ja ajankohtainen 

aihe, joka pitäisi huomi-

oida ja ottaa vakavasti 

ihan ylemmälläkin tasolla. 

Nuorten tukemiseen sekä 

syrjäytymisen ja yksinäi-

syyden ehkäisyyn tulee 

panostaa monien eri  

 

toimijoiden toimesta, ei 

vain esim. oppilaitoksien 

vastuulla. (T6) 

-Tärkeä ja ajankoh-

tainen aihe. Pitäisi 

huomioida ja ottaa 

vakavasti ylemmällä-

kin tasolla 

-Nuorten tukemiseen 

sekä syrjäytymisen ja 

yksinäisyyden eh-

käisyyn tulee panos-

taa monien toimijoi-

den toimesta 

-Tärkeä ja ajankoh-

tainen. Tulisi ottaa 

vakavasti. 

 

 

-Nuoriin panostus 

monien toimijoiden 

toimesta 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Tarve on suuri ja ilmiö vai-

kea. Monialainen yhteistyö 

kuulostaa hyvältä. 

(T7) 

-Tarve suuri ja ilmiö 

vaikea 

-Monialainen yhteis-

työ kuulostaa hyvältä 

-Suuri ja vaikea 

 

-Kuulostaa hyvältä 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Ehdottomastihan siihen 

kannattaisi panostaa; työn 

tehokkuus ja samalla kus-

tannustehokkuus kasvaisi, 

selkeä työnjako eri toimi-

joiden kesken vähentäisi 

yksittäisen toimijan työ-

taakkaa ja omaa erityis-

osaamista pystyisi hyö-

dyntämään paremmin. 

 

-Ehdottomasti siihen 

kannattaisi panostaa 

-Työn tehokkuus ja 

kustannustehokkuus 

kasvaisi 

-Selkeä työnjako vä-

hentää yksittäisen 

toimijan työtaakkaa -

> pystyy hyödyntä-

mään oman erityis-

osaamisensa parem-

min 

-Kannattaisi panos-

taa 

 

-Työ ja kustannuste-

hokkuus kasvaisi 

 

 

 

 

 

-Ongelmat eivät sy-

venisi, kroonistuisi. 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 
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Ja tietysti myös nuori ei 

pääsisi luisumaan kovin 

kauas  

yksinäisyyteen eikä ongel-

mat ehtisi syvetä ja kroo-

nistua jos hänen tilantee-

seensa olisi tarjolla oike-

anlaista ja oikea-aikaista 

tukea. Nuorten tilanne 

vaatii "osaavaa hereillä 

oloa" ammattilaisilta ja yh-

teistyön tekeminen eri nä-

kökulmista katsottuna olisi 

arvokasta. 

(T8) 

-Nuori ei pääsisi lui-

sumaan kovin kauas 

yksinäisyyteen -> on-

gelmat ei syvenisi tai 

kroonistuisi 

-Oikeanlainen ja oi-

kea-aikainen tuki 

-Nuorten tilanne vaa-

tii ”osaavaa hereillä 

oloa” ammattilaisilta -

> yhteistyön tekemi-

nen eri näkökulmista 

arvokasta 

 

-Oikea-aikaisuus 

 

 

 

-Vaatii ammatillista 

osaamista. On arvo-

kasta. 

 

Monialainen yhteistyö on 

hyvin tärkeää. 

(T9) 

-Monialainen yhteis-

työ hyvin tärkeää 

-Hyvin tärkeää Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Erittäin tärkeää, mutta to-

teutuu vaihtelevasti. Yh-

teistyöllä on enemmän 

vaikutusta verrattuna sii-

hen, että moni tekijä pa-

kertaa yksin saman nuo-

ren hyväksi. Tässä on pet-

rattu mielestäni jonkun 

verran vuosien saatossa 

(T10) 

-Erittäin tärkeää, 

mutta toteutuu vaih-

televasti 

 

-Yhteistyöllä enem-

män vaikutusta -> 

tässä petrattu vuo-

sien saatossa 

-Erittäin tärkeä, to-

teutuu vaihtelevasti. 

 

-Enemmän vaiku-

tusta. Parantunut. 

 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Monialainen yhteistyö on 

välttämätöntä syrjäytymi-

sen ja yksinäisyyden eh-

käisyssä ja hoidossa 

(T11) 

-Monialainen yhteis-

työ välttämätöntä 

-Välttämätön Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

Usein tarvitaan laajempaa 

verkostoa asioiden hoita-

miseen ja toimivimman 

tuen tarjoamiseksi. 

(T12) 

-Tarvitaan laajempaa 

verkostoa asioiden 

hoidossa ja toimi-

vamman tuen tarjoa-

miseksi 

-Tarvitaan laajempaa 

verkostoa 

Monialaisen 

yhteistyön 

merkitys 

 

 


